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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 23. september 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 973 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie 
Hæstorp Andersen (S) .

Spørgsmål nr. 973:
’’Den lægefaglige ydelse i lægevagten varetages ikke udelukkende af alment
praktiserende læger. Der er også alment medicinere med sygehusansættelse,
som tager vagter i lægevagten med et vagtlægeydernummer. Derudover er 
der alment medicinere, der udelukkende kører lægevagt. Vil ministeren sende 
en oversigt over fordelingen af henholdsvis alment praktiserende læger, al-
ment medicinere med sygehusansættelse og alment medicinere der alene kø-
rer lægevagt i de enkelte lægevagtsordninger i regionerne i dag? ”

Endeligt svar:
Danske Regioner, som jeg har anmodet om en udtalelse til besvarelsen af 
spørgsmålene SUU alm.del 972 – 974, som alle vedrører bemandingen i de 
regionale lægevagtsordninger, anfører indledningsvist følgende:

”Lægevagten er i henhold til overenskomstens § 44 stk. 1., etableret og orga-
niseret lokalt af de praktiserende læger. Danske Regioner har derfor ikke 
landsdækkende tal eller kendskab til organiseringen af lægevagten og forde-
lingen mellem lægerne. Det er derfor ikke muligt for regionerne eller Danske 
Regioner at få besvaret alle spørgsmålene.”

Specifikt vedrørende spørgsmål 973 anfører Danske Regioner følgende:

”Region Hovedstaden:
Region Hovedstaden har ikke information om fordelingen af alment medicinere 
med sygehusansættelse og alment medicinere, der alene kører lægevagt, dis-
se to grupper er i regionen registreret under ét som vagtlæger.

Region Sjælland:
Region Sjælland har, for at besvare spørgsmålet, anmodet lægevagtchefen, 
som bemander lægevagten om en udtalelse til spørgsmålet. Han besvarer det 
således:

”Vi har i Lægevagt Sjælland ikke opgjort vores læger med vagtydernr. på spe-
ciale, men udelukkende på, hvilke funktioner de må udføre i lægevagten.
Lægerne i Lægevagt Sjælland er delt op på følgende
• PLOére
• læger med visitationsret
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• læger uden visitationsret
• uddannelseslæger
hvor læger "med visitationsret og læger uden visitationsret" er læger med 
vagtydernummer. De er ikke opgjort efter speciale, så jeg har derfor svært ved 
at svare på ministerens spørgsmål. Gruppen af læger med visitationsret inde-
holder speciallæger i Almen medicin. Jeg kan dog supplere med, at der ikke er 
givet nye vagtydernr. siden 2008, så de der har vagtydernr. d.d. er gamle rot-
ter med stor erfaring med deres funktion i Lægevagt Sjælland. De der har vag-
tydernr. d.d er læger der har fået dispensation fra den gl. ordning fra de 3 am-
ter, samt læger som er speciallæge i almen medicin, men alle fra den gl ord-
ning fra før april 2008.
Uddannelseslæger skal som led i deres uddannelse til Speciallæge i Almen 
medicin deltage i vagtordningen med vagttype efter deres uddannelsesni-
veau.”

Regions Sjælland kan derudover oplyse, at i 2012 kørte 68 praktiserende læ-
ger ud af i alt 291 praktiserende læger lægevagt. Derudover kørte 207 alment 
medicinere med vagtydernummer i samme periode lægevagt.”

Region Midtjylland:

Region Midtjylland Antal

Alment praktiserende læger med ydernummer til rådighed for lægevagten 
(ikke alle har vagt af forskellige årsager1)

655

Alment medicinere med sygehusansættelse, som kører lægevagt2
0

Alment medicinere, der alene kører lægevagt 
0

1 Der er 823 alment praktiserende læger i region Midtjylland, heraf har 168 dispensation 
fra vagtkørsel pga. enten sygdom eller alder.

2 I Region Midtjylland kan man alene oppebære vagtydernummer, hvis man er - fase 2 
eller 3 læge i hoveduddannelsesstilling i almen medicin, og 
- efter endt hoveduddannelse maksimalt 3 år, eller 
- tidligere praktiserende læger, som har afhændet praksis og endelig
- har mindst 1 måneds vikaransættelse i almen praksis pr år. 

Region Syddanmark:
Udover de praktiserende læger er der registreret 262 læger med vagtlæge-
ydernummer. I regionen er der 787 kapaciteter i almen praksis (fuldtidsstillin-
ger) fordelt på 387 praksis. På sygehusene er der ansat en enkelt almen me-
diciner, der kører lægevagt. Vedlagt er en oversigt over regionens praksis, ka-
paciteter og tilknyttede læger. Ligeledes fremgår de vagtlægeydernumre, der 
har været aktive i 2013. Der er tale om 184 vagtlæger. Det fremgår også, at 30 
af førnævnte fuldtidsstillinger ikke er besat, samt hvilke det drejer sig om.

Region Nordjylland:
Der er ca. 220 vagtaktive alment medicinere i Region Nordjylland, som indgår i 
vagtplanlægningen hver gang. Heraf er 175 alment praktiserende læger. Dertil 
kommer ca. 50 praktiserende læger som deltager ved behov/pålægges vagter 
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efter tur. Der er 9 alment medicinere der kun kører lægevagt. Det er pensione-
rede læger. Vi har 1 alment mediciner med sygehusansættelse som kører læ-
gevagt (pensioneret praktiserende læge). Derudover er der en del praktise-
rende læger over 60 år, som for det meste kan holdes vagtfri, efter eget øn-
ske.”

Jeg har noteret mig det af Danske Regioner anførte og skal samtidig bemær-
ke, at den i bidraget fra Danske Regioner nævnte oversigt (under Region Syd-
danmark) ikke er medtaget i denne besvarelse, da der er tale om en liste med 
navngivne praksis og læger i regionen, og en sådan liste ikke anses at være 
relevant for besvarelsen af spørgsmålet.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Sven Erik Bukholt


